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ABSTRAKT

Téma diplomové práce nese název Možnosti využití technických prostředků

kontroly narkotik v silničním provozu. Cílem práce bylo popsat, porovnat a zhodnotit

vyhledávací metody, které se používají při silniční kontrole návykových látek veřejnými

činiteli. Teoretická část je zaměřená na popis jednotlivých skupin návykových látek,

jejich účinků a projevů na lidský organismus. Dále teoretická část obsahuje přehled

nejčastěji používaných analytických metod. Praktická část řeší problematiku využití

detekčních pomůcek u služby dopravní Policie ČR. Na základě použité metodiky, která

zahrnovala průzkum domácích i zahraničních pramenů a cíleně zaměřený rozhovor,

byly všechny získané poznatky důkladně vyhodnoceny a ilustrují podstatu tématu. Tato

diplomová práce je strukturována tak, aby ji bylo možné využít pro činnost policejních

složek a ostatních organizací, které se podílí na boji proti užívání návykových látek.

Práce by také mohla být přínosem pro výuku jako studijní materiál.

ABSTRACT

The topic of the diploma thesis bears the title Possibilities of using technical

means of narcotics checks in road traffic. The thesis endeavours to describe, compare

and evaluate searching methods that are used in road checks for habit-forming drugs by

public officials. The theoretical part is focused on the description of individual groups

of habit-forming drugs and their effects on the human organism. Further, the theoretical

part contains an overview of the most frequently used analytic methods. The practical

part deals with the questions of detection aids used by the traffic police in the Czech

Republic. Based on the methodology used, which included research in domestic and

foreign sources and a structured interview, all the information obtained was thoroughly

evaluated and it illustrates the substance of the topic. This diploma thesis is structured in

such a way that enables its use by police units and other organisations that take part in

fighting the use of habit-forming drugs. The thesis is also a contribution for tuition as

study material.
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Seznam použitých zkratek

API – Atmospheric Pressure Ionization

APCI - Atmospheric Pressure Chemical Ionization

BZP – Benzodiazepiny

CEDIA - Cloned Enzyme Donor ImmunoAssay

DET - Diethyltryptamin

DMT - Dimethyltryptamin

ČLS JEP – Česká Lékařská Společnost Jana Evangelisty Purkyně

EIA - Enzyme ImmunoAssay

ELISA - Enzyme Linked ImmunoSorbent Assay

EQA – External Quality Assessment

ESI - Electrospray Ionization

FPIA - Fluorescence Polarization ImmunoAssay

GC – Gass Chromatography

GC – MS - Gas Chromatography - Mass Spectrometry

GTFCH - Gesselschaft Fűr Toxikologische Und Gerichtliche Chemie

HPLC – High Performance Liquid Chromatography

LC - Liquid Chromatography

LC – MS - Liquid Chromatography - Mass Spectrometry

LSD - Diethylamid Kyseliny Lysergové

Mg – Miligram

Ng – Nanogram

OPL – Omamné a Psychotropní Látky

PCP - Phencyclidin

PČR – Policie České Republiky

THC – Tetrahydrocannabinol

TLC – Thin Layer Chromatography

UV/VIS - Ultraviolet/Visible Spectrophotometry

ÚVOD

Abúzus návykových látek se v poslední době stal velmi nebezpečným trendem,

který negativně ovlivňuje bezpečnost silničního provozu. Explozivní šíření drog stále

více zasahuje do celé řady pracovních činností. S tímto jevem vstupuje do popředí úkol

identifikovat tyto látky. Kontrola řidičů na nealkoholové drogy se jeví nezbytnou

v důsledku jejich značné atraktivnosti, rozsahu a intenzitě jejich používání, ale také

v důsledku jisté dávky ochoty mladých lidí vyhledávat psychedelické zkušenosti a

zážitky. Na rozdíl od kontroly alkoholu však dosud není kontrola ostatních návykových

látek v silničním provozu obvyklá. Dokazování těchto látek je sice možné, ale často

ekonomicky náročné, navíc je také nutné přihlédnout k neustále se rozšiřující škále

drog, kterou nabízí dnešní trh. Nebezpečí tohoto směru stoupá s přeshraniční

dostupností a se zvyšujícím se cestovním ruchem. S rozvojem dopravní infrastruktury

souvisí kromě technické bezpečnosti také tvrdá represe zaměřená vůči řidičům

ovlivněným návykovými látkami.

Zdrojem inspirace pro volbu tématu byla jeho aktuálnost. Také mě ke zpracování

vedla moje předchozí dvouletá pracovní zkušenost v nákladní a kamionové dopravě,

která s tématikou diplomové práce souvisí. Proto bylo pro mě zpracování diplomové

práce na toto téma zajímavou výzvou. Jako řidič nákladního automobilu jsem se stal

několikrát účastníkem kontroly alkoholu a návykových látek v některých evropských

zemích. Problematika návykových látek v silničním provozu je v našem prostředí

značně rozdílná oproti jiným zemím evropské unie. Kromě ekonomických možností

také chybí podobná jednoznačná zákonná norma definující hranice pozitivy pro vybrané

individuální drogy, které se nejčastěji vyskytují v krvi řidičů.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Vymezení pojmu narkotika

Označení pojmu narkotika se povětšinou používá pro opiáty morfinové řady nebo

syntetické opioidy. Pro účely této práce se termín narkotika vztahuje na celé spektrum

nealkoholových drog, tedy na skupinu omamných a psychotropních látek.

1.2. Rozdělení drog

Drogy můžeme rozdělit podle různých hledisek. Světová zdravotnická organizace

rozděluje drogy, které nějakým mechanismem ovlivňují psychiku člověka na 9 hlavních

typů - typ opiátový (morfin, heroin, kodein, pethidin), typ kokainový, hašišový,

barbiturátový, amfetaminový, typ halucinogenní (lysergamid, mezkalin, psilocybin),

alkoholový, inhalační (organická rozpouštědla), typ khatu (výtažky rostliny Catha

edulis. Další rozdělení nabízí zákon č. 167/1998 Sb., [28] kde jsou omamné a

psychotropní látky rozděleny na látky omamné (3 skupiny) a látky psychotropní

(4 skupiny). Každá ze skupin nabízí analogické třídění jednotlivých návykových látek.

Balíková [1] klasifikuje psychoaktivní látky podle účinků na bdělost, afektivitu a

psychické integrace (myšlení) do třech základních skupin - psycholeptika,

psychoanaleptika a psychodysleptika. Pro obsah této diplomové práce jsem zvolil

rozdělení návykových látek z hlediska účinků na lidský organismus. Přehlednost

klasifikace nabízí tab. 1, str. 9.
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Tab. 1. Rozdělení návykových látek.

Zdroj: Autor

1.2.1 Opiáty

1.2.1.1 Opium a jeho alkaloidy

Opium

Slovo opium pochází z řeckého slova opos, což v překladu znamená šťáva. Někdy

se také nazývalo mekonium podle města Mekone, nebo také thebaicum podle

egyptských Théb. Pěstování máku setého (Papaver somniferum) je v mnoha zemích sice

legální, ale dodržování jistých právních norem však existuje. Podle § 15 zákona

č. 167/1998 Sb., [28] o návykových látkách platí v České republice zákaz získávat

opium z máku setého a to osobami, které nejsou oprávněny zacházet s návykovými

Narkot ika

Opium a jeho alkaloidy Opium, Morfin, Kodein

Polosyntetická narkotika Heroin

Syntetická narkotika Fentanyl, Methylfent., Metadon

Kanabinoidy

Marihuana

Hašiš

Hašišový olej

Technické konopí

Psychost imulanc ia

Přírodní stimulancia Koka, Kat

Přírodní poloprodukty Kokainová pasta

Přírodní stimulanty Kokain, Crack, Efedrin)

Syntetické stimulanty Amfetamin, Metamfetamin, Extáze

Halucinogeny

Rostliny obsahující

halucinogeny

Peyotl, Mochomůrka Červená,

Lysohlávka, Durman Obecný., Rulík

Zlomocný., Blín Černý, Muškátovník

Vonný

Přírodní halucinogeny Mezkalin, Psilocybin

Polosyntetické halucinogeny LSD - 25

Syntetické halucinogeny PCP, DMT, DET, Ketamin

Látky ukl id ňuj íc í –

hypnot ika

Benzodiazepiny, Barbituráty

T ěkavé látky Toluen
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látkami. Opium se získává nařezáváním nezralých tobolek máku setého ve stádiu tzv.

opiové zralosti (8. až 10. den po opadání korunních lístků, kdy je poměr množství šťávy

a obsahu alkaloidu nejvýhodnější). Po zaschnutí se mléčná tekutina seškrabává.

(příloha 1) Dále se zahušťuje opatrným zahříváním, až vzniká tzv. opiová guma, což


[…]


vlastnosti, jsou schopny určit až laboratorní testy.
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Na místě nelze kontrolovat falešnou pozitivitu nebo falešnou negativitu. Falešná

pozitivita detekce je dobře známa, kdy mohou reagovat nezamyšlené látky z potravy

(například mák, jehož semena obsahují různé alkaloidy, včetně morfinu) nebo

nepředpokládané metabolity některých léčiv. Například morfin se vytváří v organismu

biotransformací po aplikací léků tlumících kašel (kodein). Případnou falešnou pozitivitu

je nutné vyloučit více specifickou metodou v toxikologické laboratoři.

Rizika spojená s problematikou návykových látek v silniční dopravě nejsou

zanedbatelná a nelze je přehlížet. Na neustále se rozrůstající nelegální trh s drogami je

potřeba reflektovat vývojem novějších detekčních technologií. Možnosti nasazení

nejrůznějších vývojových trendů se neustále posouvá kupředu. V budoucnu by se

v oblasti detekce návykových látek v silničním provozu, ale také v soukromém sektoru

mohly využívat tzv. dechové analyzátory (podobně, jak je tomu u alkoholu nebo jiných

látek), které by umožnily detekovat nízkou koncentraci drog ve vzduchu. Některé

pokusy v tomto směru, například návrhy na detekci účinných látek marihuany pomocí

detekční trubičky již byly učiněny.

V oblasti návykových látek činí problém zejména rozlišení hranice mezi

přestupkem a trestným činem. Způsob řešení tohoto problému lze spatřit v prosazení

tzv. analytického principu, který využívá například Spolková republika Německo. Tento

princip spočívá v tom, že už samotná přítomnost nelegální drogy či jejích aktivních

metabolitů v krvi řidiče prokazuje ovlivnění touto látkou. Domnívám se, že mezi státy

Evropské unie (zvláště pak mezi sousedními státy) by měla existovat jednotná obecně

závazná a účinná legislativní norma.

Aby došlo ke snížení dopravní nehodovosti pod vlivem návykových látek, tak je

podle mého názoru nutné, aby se jednotlivé územní odbory zaměřily na dobu a místa

zvýšené pravděpodobnosti užívání jiných návykových látek a také, aby se stále

zvyšoval počet orientačních kontrolních měření řidičů motorových vozidel na návykové

látky. Toto je možným direktivním řešením pro zajištění bezpečnosti dopravy a

prevencí zbytečných dopravních rizik.
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6. ZÁVĚR

Na první stanovenou hypotézou (v oblasti dopravní kontroly je používání

vyhledávacích metod kontroly návykových látek spíše ojedinělé) je třeba odpovědět

z pohledu dvou rovin. Jednou z nich je skutečnost upozorňující na každoroční

narůstající vytíženost testeru Drugwipe 5+, která má od zavedení do praxe stoupající

tendenci. Například v roce 2006 bylo nakoupeno prvních 3000 testerů Drugwipe 5+,

v roce 2011 bylo nakoupeno náměstkem policejního prezidenta pro ekonomiku 21.000

těchto testerů. Výrazný posun zaznamenává také počet použitých testerů Drugwipe 5+

v jednotlivých letech. Zatímco v roce 2006 bylo na detekci návykových látek v

silničním provozu použito 1685 jednorázových testů, v roce 2010 bylo službou

dopravní policie použito více než 10 tisíc orientačních testů na návykové látky. Druhý

úhel pohledu je zaměřen na využití analyzátoru Dräger DrugTest 5000, který není

celoplošně využíván jako jeho předchůdce. Pro stanovení hypotézy může být zavádějící

právě informace o četnosti testování návykových látek testerem Drugwipe 5+ a

soupravou Dräger DrugTest 5000, která je značně rozdílná. Nicméně je nutné dodat, že

obě soupravy jsou každodenní praxí dopravních policistů, proto stanovenou hypotézu

vyvracuji.

Druhou stanovenou hypotézu (praktická realizace zjišťování návykových látek

v silniční dopravě je velmi nákladná a organizačně složitá) potvrzuji. Vzhledem k výše

uvedeným cenám za jednotlivá měření je zjišťování návykových látek v silniční

dopravě skutečně velmi nákladné. Co se týče samotné organizace, je potřeba říct, že

zavedení kterékoliv vyhledávací metody vyžaduje určitou časovou investici

k proškolení a praktickému nácviku. Ale nemyslím si, že k testování návykových látek

v silniční dopravě je zapotřebí odborné způsobilosti. Podle mého názoru je praktická

realizace po organizační stránce přímo úměrná důkladné přípravě a erudovanosti všech

dopravních policistů.
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8. KLÍ ČOVÁ SLOVA

Návyková látka

Silniční doprava
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9. PŘÍLOHY

Příloha 1. Ukázka seškrabování Příloha 2. Opium (opiová guma)

mléčné tekutiny

Příloha 3. Hnědý heroin Příloha 4 Čistý rafinovaný heroin

Příloha 5. Samičí horní okvětní lístky Příloha 6. Kostky hašiše

Příloha 7. Koka – květ rostliny.

Příloha 8. Peyote cactus.

Příloha 9. Psilocybe mushroom.

Příloha 10. Bloky papírku nasycené LSD.

Zdroj: Zdroj: Drug Enforcement magazine

Příloha 11. Princip polarografie.

LEGENDA:

a – rezervoár se rtutí, b – kapilára, c – rtuťová kapková kapilára, d – zkoumaný roztok,

e – rtuťová elektroda, f – miska z plastu, g – voltmetr, h – vypínač, i – ampérmetr, j –

potenciometr, k – zdroj stejnosměrného elektrického napětí.

Příloha 12. Chromatografická vana s chromatografickou destičkou.

Zdroj: http://old.lf3.cuni.cz

Příloha 13. Schéma plynového chromatografu.

Zdroj: www. hiq.linde-gas.com
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