POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> <i>Bc. Dušan Špalek</i>
<i>Studijní obor:</i> Civilní nouzová připravenost
<i>Oponent diplomové práce:</i> prof. RNDr. Jiří Patočka, DrSc.
<i>Katedra:</i> KRT
<i>Název diplomové práce:</i> Možnosti využití technických prostředků kontroly narkotik v silničním provozu
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy diplomové práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Práce je převážně popisná, vlastní přínos práce není pregnantně definován a popis testování hypotéz je příliš vágní.

Další hodnocení:

Diplomová práce popisuje, srovnává a hodnotí detekční přístroje používané ke kontrole návykových látek v silniční dopravě. Rozebírá vybavenost Policie ČR těmito přístroji a hodnotí rychlost provedení testu, jeho spolehlivost a ekonomické parametry. Dochází k závěru, že ke spolehlivému rutinnímu testování návykových látek v silniční dopravě je třeba aby dopravní policisté byli erudovaní a na tuto činnost organizačně dobře připraveni.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

Datum: 17. srpna 2012

Podpis oponenta diplomové práce.....